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Pe rol fiind solulionarea recursului in contencios administrativ formulat
de recurcnta-reclarnantd SC - SRL - Oradea, str. - 

- !, nr.'- ,
bi' . ', ,', iud. Bilror in contradictoriu cu intimafii-pdrdfi Ministerul
Finan{elor Agenfia Nafionali de Administrare Fiscall Direcfia
Generali a Finan{elor Publice Bihor - Serviciul de Inspecfie Fiscaltr
Persoane Juridice 2, cu sediul in Oradea, sff.D.Cantemir, nr.Z-4,jud. Bihor gi
Direcfia Generaltr a Finanfelor Publice Bihor, cu sediul in Oradea"
str.D.Cantemir, nr,2-4, jud. Bihor impotriva sentinlei nr., ICA din
14.07.2010 pronunfatd de Tribunalul Bihor, avind ca obiect: contestalie act
administrally fiscal.

Se constatd cd dezbaterea in fond a cauzei a avut loc la data de -.
201 I, cdnd pdr{ile prezente au pus concluzii consemnate in incheierea

de r;edinfa de la acea dat5, incheierc ce face parte integrantd din prezenta
decizie, gi cdnd, pentru a da posibilitatea p6r{ilor si depund la dosar concluzii
scrise, s-a amdnat pronunfarea in cauzd pentru termenul de azi.

CURTEA DE APEL
DELIBERAND:

Constatd ci prin sentin{a nr" iCA din
respinscanefondat5cerereaformulatddereclamantaSC
in contradictoriu cu pdrdfii Ministerul Economiei gi Finanfelor - Agenfia
Na{ionald de Administrare Fiscald - Directia Generali a Finanfelor Publice a
.lude{ului Bihor - Adrninistrafia Finanfelor Publice a Municipiului Oradea -
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Finan{elor - Agen{ia Na{ionala de
Genera$d a Finanlelor Publice a Judetului Bihor

/1 r r/2008.
Pentru a pronunfa aceastd hotdrAre, instan{a de fond a refinut cd

reclamanta SC ' ; SRL s-a adresat p8rAtei clt solicitarea ia
rambursare a soldului sumei negative a taxei pe valoarc addugata ?n suma de

Urmare a constatdrilor efectuate, organele de contrrol ale pdrdtei nu au
. .admis la rambursare suma solicitatd gi au stabilit un debit suplimentar de

lei potrivit Deciziei de impunere nr., ,l' .'- '.2008 privind obligaliile
fiscale suplimentare de plat6 stabilite de inspec{ia fiscal5, emisd in baza
Raportului de inspeclie fiscal[ nr. !:,, .: '.2008.

i-potriva acestor acte administrativ fiscale, reclamanta a formulat
contestafie, intemeiatd pe dispoziliile art. 205 gi unn. din C.pr.fiscald,
solulionat[ de pdrdta Direclia generali a Finanlelor Publice Bihor prin Decizia
nr. l"  . '  , .2008.

Totodati, pe seama reclamantei s-a emis gi Dispozifia de mdsuri nr.
din 14.02.2008, act administrativ contestat, la r6.ndul siu, prin cererea

inregistratd cu nr.
t. . '.2009.

Prin cele doui cereri conexate, reclamanta a solicitat anularea celor doud
decizii prin care au fost solulionate nefavorabil contestafiile sale qi, implicit,
anularea actelor administrativ fiscale la care se referd, invoc6nd atdt motive de
formi, cAt 9i de fond.

Cu privire la motivele de nulitate ale Deciziei nr. i' -.2008

invocate de reclamafutS, in sensul cd in cuprinsul acesteia nu se prev[d
menfiunile impuse de art. 2ll al.l, al,Z punctul 4 - li anume referirea la calea
de atac, termenul si instantq compelenta, instanfa de fond a relinut, in
conformitate cu dispozifiile art. 105 al.Z C.pr.civ., cd actul administrativ fiscal
contestat ar fi fost susceptibil de anulare numai dacd prin acesta s-ar fi pricinuit
reclamantei o vdt[mare ce nu s-ar fi putut inldtura decdt prin anularea lui. Ori,
in condiliile in care calea de atac, termenul de exercital€a a acesteia gi instanfa
competenti sunt previzute in O.G.9212003, Titlul IX, art.205 gi urm., nu poate
fi vorba de o vdtimare adusd recl i prin lipsa unor asemenea menfiuni
din cuprinsul actului administrativ. Sai mult, contestafiile sale au fost
solulionat€, p€ fond, iar nu pe ex
tardivitate).

Sustinerile reclamantei tn

(de necompeten{d, inadmisibilitate ori

ci societatea ar rnai fi fost supusd
vreunei inspecfii generale, nu au fost
unor inspeclii fiscale parfiale privind

ite, societatea fdcdnd doar obiectul
A, urmare a cererilor de rambursare

depuse la organul fiscal. Or, potrivit ;96 din OG 9212003 cu moditicdrile si
completirile ulterioare ,{eprezintd inlipec{ie Jiscala generala activitatea de
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cle,timp'determinatd", iar inspecfie fiscala parliala "reprezintd actiiinttor ,
verificare a uneia sau mai multor obligayii.fiscale, pentru o perioadd 4l|giffii;r .vreot e.  v ygt  tvqwq,97I, : . t .*r . l .wr: .

deterntinatd." Prin urmare, s-a apreciat ci nu au fost nesocotite dispozigiils r,::
aft.105 af.3 din O.G.92/2003.

Referitor la rnodalitatea de calcul a TVA, instanfa de fond a retinuf $i pe
nrarginea concluziilor rapoftului de expertizl efectuat ?n caazA de consultant
fiscal S F , cd aceasta a fost in mod corect calculatd de
organele fiscale, aceasta nefiind indreptiliti la rarnbursarea TVA in suml de

lei .
Astfel, cu privire la l'VA in suma de_ lei pentru bunuri (mobilier,

tdnrpfirie PVC, nrontare cazan, ochelari de vedere, televizor), s-a refinut ci
pentru aceste achizilii, societatea nu a putut face dovada prin docume,nte
justificative, respectiv contracte, procese verbale de punere in funcfiune, devize,
de lucrdri sau orice alte documente din care sa rezulte ca aceste bunuri sunt in
legdtura directa cu activitatea desfrgurata si nu sunt puse la dispozigia gratuita a
altor persoane. Pentru bunurile puse la dispozifie in mod gratuit altei persoane,
societatea nu a impozitat aceste avantaje in natura persoanelor fizice cdrora le-
au fbst acordate. In perioada supusd controlului, reclamanta avea declarat un
punct de lucru in Oradea, nr. bl.. , iar dup6 inceperea
inspecgiei fiscale au apdrut trei noi sedii, acestea fiind declarate ca puncte de
lucru abia in 15.04.2008, deci ulterior perioadei supuse controlului.

Din nota explicativa gi anexa aferentd acesteia, (fila 28 din dos.
rrt'. ,lll/2008), data de adnrinistratorul societdgii (in persoana d-nei P,
C .) a lezultat cI aceste bunuri au fost puse Ia dispozilia asociatului
societdtii, fiind date in.folosinfa gratuita acesteia.

In confbrmitate cu dispoziliile arl. 128, alin (4), lit. B din Legea
nr.57 112003'privind Codul fiscal, cu rnodificdrile si cbmpletdrile ulterioare,
operafiunile constAnd in "preluarea de cdtre o perso(tna inryozabila a
bunurilor ntobile achizi{ionate sau produse de cd.tre aceasta, pentru a fi puse
la dispozil:ia altot' pdrsoane in nrod gratuit, daca tara aferenta bunurilor
respective *au pdrtilor lor conxponente a fost cledtrca total sau parliql sunt
asint.ilctte livrcirilor de bunuri qfectuate cu plata, pentnt care se datoreazd TVA
irt cotu legctla". Prin ut.rale, constituie livrare de bunuri pentru care se
datot'eaz5 TVA, achiziliile de bunuri mobile corporale pentru a fi puse la
dispozilia gratuiti altor persoane decdt reclamarrta.

In luna ianuarie 2007 si octornbrie 2007, societatea a dedus TVA in
surnd totala de lei, fird a colecta in decontul de TVA si in evidenta
;ontabila, taxa pb valoarea addugata din facturi reprezentdnd manopera lucr[ri
Ce izolafie, tencuieli, zugt€veli, montat contoare apa, activitd{i care sunt supuse
nasurilor de sinrplificare conform art.l60 alin.2lit. c, din L 57112003 cu
lodificdrile si conrpletdrile ulterioare.



\,, 
''r': 

"Confqrm art.160 alin. 5 - de aplicarea masurilor de simplificare'"sutitt , t  ; - ; . , r -
't,{:y,g,SBatwe-l.ili atilt fumizorii/prestatorii cat si beneficiarti. In .situaticr irt care

'JiininoruUprestatoral nil a men{ionat taxare inversa in focturile entise [...i,
beneficiarul este obligat sa aplice tctxare inversa, so t?Lt Jizca pluta taxei cdtre

furnizor/prestator, sd tnscrie din proprie iniliativa menliunea taxare inversa"
gi si evidenlieze atdt TVA deductibild cdt gi colectatd ?n decontul de TVA pi in

evidenfa contabild. Prin urmare, societatea a dedus fir mod eronat TVA, acesta
trebuia doar evidenfiat in decontul de TVA $i in contabilitate.
" De asemenea, pentru perioada septembrie 2006 - decembrie 2007,
societatea a dedus TVA in surnd totald de lei din facturi cu care au fost
achizilionate biuturi alcoolice destinate ac{iunilor de protocol, incdlcAnd asttbl
prevederile art. 145 alin '7, lit. (b) din L 57112003 cu modificdrile si
completdrile ulterioare pentm anul 2006 si art. 145 alin 5, lit. (b) din L
57112003 cu modificdrile si completdrile ulterioare pentru anul 2007, potrivit
c6ruia taxa achitati pentru bduturi alcoolice pentru a fi utilizate ?n alte scopuri
decdt destinate revAnzirii nu este deductibill.

In cursul anului 2007, societatea a oblinut venituri de la diverse societ6li
din inchirieri de bunuri imobile, iar aceste venituri sunt scutite de plata TVA in
baza art.l4l din L 57112003 cu modificdrile si completdrile ulterioare, insa nu
are nici dreptul de a deduce TVA din achiziliile efectuate pentru nevoile
societlfii. Codul Fiscal prevede si op{iunea ca aceste venituti sa se taxeze cu
TVA prin depunerea unei notificlri la Organul Fiscai.

Pentru perioada 01.01 .2007 - 05.09.2007 societatea ,i-a nranifestat
opliunea de taxare pentru toate veniturile obfinute, avAnd astfel dreptul sa ?9i
deduci TVA aferent cheltuielilor pentru nevoile societdfii.

. incepdnd cu 05:09.2007, societatea a depus la organul fiscal notificarea
prin care renunla par{ial la taxarea veniturilor din chirii, tnregistrdnd incepAnd
cu aceasta perioada atdt venituri scutite de plata TVA, cat si venituri pentru
care se datoreazd,TvA.

Conform preVederilor art. 147 din Legea 57ln0}3 privind Codul Fiscal,
societatea nu are drept de deducere integrala a TVA pentru cumpirdrile de
bunuri si servicii destinate nevoilor societdlii, ci doar proporfional cu raportul
dintre veniturile taxabile din opera{iuni care permit exercitarea dreptului de
deducere si total venituri. Astfel, organul de inspeclie fiscald, in mod legal a
procedat la recalcularea TVA deductibil in funcfie de aceasta propo4ie gi a
rezultat un TVA suplimentar in suma de lei (- lei pentru trirnestrul
III al anului 2007 gi lei pentru trimestrul IV al anului 2007).

In ce privegte taxa pe valoarea adiugata aferenta operaJiunilor de
inchiriere, in perioada ianuarie - iunie 2007, societatea a facturat servicii de
inchiriere spatii cu TVA iar ?n luna iunie 2007, societatea a stornat TVA
aferent acestor venituri din inchirieri, degi optase pentru taxate cu TVA.



Incepdnd cu data de 05,09.2007,,in baza dispoziliilor aft.l4l,
din Codul fiscal, societatea a anulat opfiunea de taxare si potri
prevederi legale, avea dreptul sa emit6 facturi de venituri f?ir[ rv,S
dupi aceasta data (05.09.2007), fEri insi a avea dreptul sd storneze,TVA
colectat anterior.

Astfel, potrivit dispoziliilor legale amintite, persoana impozabilI care a
optat pentru regimul de taxare in condifiile alin. l, poate aplica regimul de
scutire de taxa prevdzut la aft.l4l alin.2 lit. e) din Codul fiscal, de la data
inscrisa in notificarea adresata organelor fiscale competentel

Iar la alin.7 se prevede c6, "persoerxa impozabila va notiJica organele
/iscale conrytetente at privire la anularea opliturii (...). Aplicarea scutirii de
t&\a esl,e perntisa namai clapd depunerea notiftcdrii cu privire Ia analarea
op{iunii""

Textul legal este clar qi univoc Ai nu permite interpret6ri in doui senzuii,
astfel cum a fEcut consultantul fiscal.

Fa{a de cele refinute, instan[a de fond, constatdnd cd nu subzist6 nici un
motiv de nelegalitate sau netemeinicie din cele invocate de reclamanti" a
respins ca nefbndatd cererea reclanraniei atdt din prezentul dosar cAt gi din cel
conexat.

impolrivct ucestei ,sentinte, in termen, scutit de plata taxei de timbru, a
cleclarut reurs reatrenta SC '.-':- SRL, solicitdnd admiterea
recursului, casarea hotdr6rii gi trimiterea cauzei spre rejudecare instan{ei de
fond.

in rnotivarea recursului se invedereazd instanlei cd instan{a de fond a
apreciat gre;it un numdr de trei activitili pentru carc s-a solicitat recalcularea gi
restituirea TVA, respebtiv:

a). TVA in valoare de lei corespunzdtor perioadei 01.01 .2007-
0l .06.2007 privind un contract de irrclririere;

b). TVA in valoare de lei pentru bunuri in perioada2005-2007;
c). TVA in va'Joare de lei pentru bunuri achizilionate in octombrie gi

decernbrie200T "
in ceea ce privegte TVA in valoarc de lei aratd cd in anul 2007

reclatttanta a obfinut venituri din chirii numai de la . Pentru perioada
ianuarie-iunie 2007 reclamanta nu a optat pentru taxare, aceasti opfiune
notificdnd-o doar la data de 04.06.2007, fiind inregistrati la D.G.F.P. Bihor sub
nr.. , anteriot' neexistdrtd vrco op{iune, ci doar contractul de inchiriere
incheiat in anul 2A04, plata TVA fiind obligatorie, stornarea ficdndu-seinbaza
legii.

Refelitor la T'VA itt suml de ' ' lei aratd cd bunurile, cump[rate intr-o
perioadd de trei ani, au fost necesare activitdtii curente ale sociefifii. in realitate
societatea avea I sediu gi 3 puncte de lucru ?n Oradea, anterior datei
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, bunurile fiind folosite pentru intrefinerea 9i administratea punctelor

nrivire fa TVA in sumd de lei precizeazd cd aceastd suml
'L:;a "'ve rr""v 

:uieli gi zugraveli, cheltuieli cu contoarc de
reprezintl lucrdfi de izola{ie',tenc .  nna n^^-*^ a^^d+6o ca
rria ii montajul acestora, in.ianuartt $1 ::!o*!1". ?::'^.-?::p::-T::it:^::
,ilrtr iL ; ili;d;;; d rl ri I o r de si m p I i n care =.,1 "1"-T :1.119_ l " : 1 * : il
il;;iJiin;dt,- cu alte -cuvinte sunt lucratl t_,.",1T:i:,T:r::#'rJw6ws '^L'r' ''-v- 

, casa execut5 lucrari de construc{ii montaj.
rc,ntlta, deci, c6 cine igi zugriveqte
Ori, gregeala este imPardonabil['-^.'-iri-Orrpt 

uu iost invocate prevederile art.304, 304(l), 312 Cod de

procedurtrcivi ld. r , ,  ' ,-rt^_^r^ ^ ^^ri^i+o+ r.o
Prin intdmpinarea depusd la dclsar, intimata a solicitat resplngerea

recursului tu n.foitaui pi menlinerea ca temeinicd 9i legala a sentintei tecurate'

cu consecinlu rcrpingttii f4a de intimatd qi menlinerii ca legale $i temeinice a

actelor adminisfiative atacate'
Apre,ciazl c6, in mod corect a re[inut instanla de fond. cf, masurile

dispuse de orgung|, de inspeclie fiscald prin Decizia de impunerc

nr.' .l'- ̂ 't+'2008- sunt legale gi terneinice, in acest sens fiind 9i conclrrziile

raportului de expbrtiz[ fiscald efectuatd in cauz6'
Examindnd sentinla atacatd prin prisma motivelor de recurs ittttocate'

precum Si sttb noi" aspLctel", in baza pret'ederile urt'304t Cocl de procedurd

ctvild, instan{a apreciizd recursril cleciarat de reau'enta SC 
' ''' SRI

Oradea c a fiind lo nd at, p en t nt r n' m d to a re I e co ns ide re n t e :

societatea recurenti contestd solufia instanlei de fond de respingere a

acfiunii in contencios administrativ invochnd greqita apreciere a- ttnui numdr de

trei activitdti pentru care se solicitd recalcularea 9i restituirea TVA, respectiv:

u). ay4 in valoare de lei corespunzdtor perioadei 01.01 .2007'

01.06.2007 privind un contract de inchiriere;
b). TVA in valoare de :, lei pentru bunuri in perioada 2005-2007;

"i..1yA 
in valoare de' '. lei pentnr bunuri achizilionate in octornbrie 9i

decembrie 2007. i- 
. ieferitor la TVA ifr puT4 dp,,-. -- lei pentru bunuri (mobilier, tamplarie

PVC,montare"ff ivedere,televizor), instan1adefondaficuto
aplicare corect[ a pievederil,or art.l28 alin.4 lit.B din Legea nr.571/2003 in

condiliile in care constituie livnare de bunuri pgntru care se datoreazd TVA'

r.fti"i1iif" de bunuri mobile corporale pentru a fi puse la dispozi{ia gratuitd a

ulto, p"rroane decat reclamanta. Pentru aceste bunuri puse in mod gratuit la

Ai.poiitiu asociatului societalii, fiind date in folosinla gratuitd a acestuia,

societatea nu are drept de deducere TVA, achizigia acestor bunuri neavdnd

legdturd cu activitatea economica a societdfii. Mai'mult, pentru aceste sume'

Lipirtof .contabil care a intocmit raportul de-expertizd dispus de instan{6 nu a

idintificat notele de receplie, procesele verbale de recepfie ;i/sau punere in
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funcliune bunuri de consum sau de predare_din care sd rezulte in
au fost predate aceste bunuri, rezultind din facturi doar numele dt

' d".ut"nta reclamanti susfine in motivarea recursului cE au
pentru intrelinerea gi administrarea punotelor de lucru ale
ffiii6;;;G este contrazisd de piobele de la dosar, respectiv tunoffi,ltEt;
;;li#;"rjUjru si, in special, a. nota explicativd datide a-Aministratbffii*e'

SRL_P G (fila 28 din Dosar nr. nrucNz008),
care men{ioneazd expres cE bunurile'au fost date spre folosinfa asociatului.

.9u'privire la TVA in suq6 de lei, organul fiscal nu a considerat

d'educribila u"".f,a r-EJf"r*tI lucrdrilor de izola{ie, tencuieli 9i zugriveli,

cheltuieli cu contoare de apd gi montajul acestora, frc6nd o aplicare corect[ a

prevederilor ar1.l60 alin.2 iit." din Legea nr.57112003 privind 9o{9l fiscal, cu

modificdrile ulterioare qi a O.M.F.P. nr.l55 din 31.01 .2007. $i in opinia

expeftului contabil, facturile de repamlii ar.fi trebuit corectate, iar furnizorii nu

ar fi trebuit sA emit-e facturi pe care sd inscrie,,taxare inversd"" Reclamanta ar fi

trebuit s6 inscrie TVA pe facturi gi sd o evidenlieze atdt ca tax[ deductibild, cdt
gi ca taxd colectatfi. SC : SRL nu ar fi trebuit sd achite taxa
furnizorului SC L 'SRL9i SCG

01.01 .2007--01 .06.2007, instanla de recurs refine c6 in bazacontractului de

loca{iune nr. /, .. .2005 qi a actelor adilionale nt. I . '.2005 9i
/ .2007, sc

, Dr. , bl. , in suprafafd de 617 mp util 'i'
Prin Notiflcarea nr. !- ,.2007, inregistratd la D.G.F.P. Bihor,

reclamanta a depus opliunea de taxare a operafiunilor de inchiriere, tncepnnd
cu data de 01.06.2007, notificare depus5 cu intdniere, avdnd in vedere
prevederile.alin.6 pcr.38 partea 35r din H.G. nr.l86l/2006.

Prin Notificarea nt. I .' .2007, inregistratd la D.G.F.P. Bihor,
reclamanta a notificat anularea opliunii de taxare a operaliunilor de inchiriere,
incep8nd cu data de 05.09.2007..' 

irr perioada ianuarie-iunie 2007, reclamanta a facturat contravaloarea
chiriei cdtre , in sumd de - lei, la care s-a colectat TVA
de lei, rezultdnd un total facturat de lei.

in luna mai 2007, a solicitat stornarea facturilor cu TVA

enrise in anul 2007,avdnd in vedere modificdrile care au intervenit in legislalia
fiscatd incepAld cu anul 20A7, rcspectiv H.G. nr.l861/2006, precum qi

conrunicarea uuui rispuns in scris.
{Rrg€l'htri?itd&.'aen*i's''fagtur,f.'d$'S$tiffii a:'

emise de - ,, in,sum,&total6de 'ilbf.r
Avdpd in vedere Normele metodologice de aplicare ale art.l4I alin.Z

lit.e qi alin,3 din Codul fiscal, emise pentru anul fiscal 2007, precurn $i
documentele puse la dispozifie de citre reclamanti, expertul fiscal a apr9ciat,

, SRL.
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:cs,frYk!.$jt'ioadd in care nu gi-a exeYtlt.optiunea de taxare .,:p::iliry]l::
sc"jtftb%-TVA prin depunerea notificirii la organele fiscale (notificare
nedepusi in termen de 90 de zile de la aderarea Romf,niei la Uniunea
Europeand).

\., ff-itrffitP,tuiril'hffi"Uer0ilti0'61200?'f$ ,8tr*HtrT6ti"fi itipfiv:iiii'!dt{opfitnea' de r
taxare a operafiunilor scutite de TVA confotm art.14l alin.2 lit.c, formulata de
reclamanti gi inregistratd la organul fiscal teritorial sub nr. ','- "| ..2007,
operaliunile de inchiriere intrau sub regimul de taxare. fl$'tfii#?'tiell=:; &f
r-9p.I;ez.,g.Stft,,Sd,.$l.rry4aferentrchJti:e$f{:ctur urda*,iunig2007;ra'fostEtffifi,htd+ffir
'mod'eronat', de,c5ffe recl amantd;

Dreiit uirna.e, in opinia expertului fiscal, irnpdrtdgitd $i de instanfa de
recurs, din suma de . lei, contestatd de cdtre rcclamantd ca fiind nedatorate
citre D.G.F.P. Bihor, TVA in sumd de lei aferent chiriei pe luna iunie
2007este datorat cdtre D.G.F.P. Bihor, luna in care reclamanta avea obligafia
taxirii cu cota standard de t9% a opera{iunilor de ?nchiriere.

Critica societi{ii recurentevizeazd raportul de expertizd contabild depus
la dosar de expertul S',, '... F', *, acceptat prin faptul neachitdrii
diferentei de onorariu expert ?n sumi de lei, ceea ce a atras sanc{iunea
declderii din dreptul de a formula obiecliuni, aplicatd de instanla de fond.

Pe de altd parte, raporlat la concluziile raportr.rlui de expertiza tiscal6,

rt

&

i1-l$.Mg.iafg', nd"g,r-e.pj.6,pi rrtgp,.pr,etarea at-5r''de,pr.i'rna;instan,d
p.r"e.vEderilor, art.lA,*railin2'::liticu.gi,alin.?,,din,,Codul fiscal, in conclilii,le in care

ffiil.f;4;lgf.+,,d'e;s9'qi,9!ate*g4,1$,: D F,Pr,Bihor',este'i'n:'su'mdr de:' ldi
numai nentd luiia iunie 2007,, ca urrnare a depunerii Notificdrii privind
ontifriiM'fffixhr* 

",b-o"ouiiuniiotscutitefE'TvA 
l.a- ddta ,de' 0:l :06.20& .

"l'ii1^'$-;l+*'*

irrr S,piJ== .'--: ..'.. iin baza considerentelor expuse, in temeiul prevederilor -'
,.t utt.ii2 pibcedura civild raportat la prevederile ar1.304 pct.9 Cod de i,.

$il procedura civild, instanla va admite ca fondat recursul declarat de recurenta SC :''.'

il
$i* friUunalul Bihor, care va fi modificatd in parte in sensul adrniterii in pafte a
ti'$i acfiunii formulate de reclamantd, anulirii in parte a Deciziei de impurere':
i$t lnr. . t ' .  .2008, a Dispozil iei de mdsuri nr. '"1' , . . ' . .2008 emise de
il$i parata de I in baza Raportului de inspecfie fiscald nr. :l "2008 $i a ,

Deciziei nr., 1,-,."'JQ98 de solutionare a contestafiei emisi de pdrdta de 2
D.G

; . : . |1.  ,  r r r .  . !

diferenla dintre .-, lei
Vor fi mentinute resftrl dispozifiilor sentinlei atacate.
Fdri cheltuieli de judecati in recurs.



: Admite in nafg acfiunea formuratr de recramanta sc : sRLoradea inrporriva pir€firor Ministerur Economiei 9i Finan]ero. _ ag.TtNafionala de Administrare FiscalS -.Direcfiu G"n"r"l6 a Finanfelor publice
Bihor *' Administlalia Finanfelor Publice a Municipiului Oradea - Serviciul deInspec{ie Fiscald Persoane Juridibe 2, cusediul in-Oraaea, str.D.Cantemir, nr.2-4, jud. Bihor 9i Ministerur Economiei. qi {1anfero, - Ardia Nalionard deAdministrare Fiscald - Directia Generali a Finanlllor publice Bihor, cu sediulin Omdea, str.D.Cantemir, n .24,jrd. Bih;r- 

"'*"i

Anureazi fn parte Decizia db impunere nr.- j ',,_ 
"zl}grDispozifiade mrsuri nr"" ./' ,-' .200g **ls9 de pnrata de rdnd I inbazaRaporturuide_ inspecfie fiscari nr. ' ../ .'-..200g ri becizia nr, | .- .200g desolu{ionare a contestafiei emisd de pdrdta oe ranJ 2 D.G.F.p. Bihor, in sensul

ilftTali oblisafiei societilii rectamante oe piatn a sumei oe -. ,. rei cutitlu de TvA" r *# "
Menfine restul dispozifiilor sentinfei atacate,
Fdrd cheltuieli de.iudecat6. i
IREVOCABTLi.
Prbnunfatd ?n gedinfd pubtici , azi"

PRE$EDINTE, JUDEC{TOR, JUDECilTOR, GREFIER,

PENTRU ACESTE MOTIVE
iu wuuntE LEGrr

DECIDE:

Admite ca fondat recursur decrarat de recurenta sc
cu sediul in Orade4 str. , nr.' , q!. . ., parter, jud. Bihor impotrivasentintei nr.

9in :{-','.2A10 pronunfat[ de Tribunalirl Bihor; pe care omodificd in parte in sensul ci:

20rt "
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t  ,  ,  * .a. f ' .

i  l  " l  g.rr" l  r  r itr I 'f,+:gi--:,
t'. 

F., . {',:. r'.,'. t'ii*,i,.. 
:r rrz.,ri-:)r,..:: 
:*;,/Red.dec.-8.O.-,

.lud.fond-
Dact.M.M.-2c.x.-
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